
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 107 del 19/02/2026 

 

 

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI CONSULENZA LEGALE PER LA 
REDAZIONE DI UN PARERE MOTIVATO E MODIFICA DELLO STATUTO AL PROF. AVV. ALFONSO VUOLO, C.F. 
VLULNS71S18H703L  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
PREMESSO CHE 
- la necessità di procedere alla modifica dello Statuto vigente dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”, per 

adeguarne le previsioni alla reale natura giuridica dell’Ente, agli scopi istituzionali perseguiti, alle attività 
effettivamente svolte e al quadro normativo di riferimento, nonché di recepire espressamente disposizioni 
ordinamentali e gestionali non attualmente disciplinate; 

- tale adeguamento si rende oggi imprescindibile alla luce di quanto emerso in occasione dell’Assemblea dei Sindaci 
tenutasi in data 26.1.2026, allorquando sono emerse criticità operative e interpretative relative alla rinomina 
degli organi di Governance dell’Azienda consortile; 

- le criticità operative erano emerse nel tempo, nonché delle interlocuzioni istituzionali in corso con altri enti 
pubblici, che hanno evidenziato l’esigenza di un più puntuale allineamento tra la cornice statutaria dell’Ente e la 
sua qualificazione giuridica, con particolare riferimento ai profili di gestione finanziaria, di governance e 
funzionamento; 

- tali argomentazioni richiedono una particolare conoscenza dal punto di vista giuridico; 
- la struttura burocratica di questo Ente non è in grado di assolvere all’attività in questione, in quanto 

l’espletamento della medesima presuppone conoscenza ed esperienza eccedenti le normali competenze del 
personale dipendente ed è caratterizzata da alta specializzazione, non reperibile nell’attuale assetto dell’apparato 
amministrativo;  

- con determinazione gen. n. 139 del 08/04/2019 è stata approvata la short list degli avvocati dell’Azienda 
Consortile Agro Solidale per il conferimento di incarichi legali, aggiornata da ultimo con Determinazione gen. n. 
564 del 16/10/2024; 

 
CONSIDERATO CHE  
- su argomentazioni analoghe, il Prof. Avv. Alfonso Vuolo, c.f. VLULNS71S18H703L, P. IVA 04555570656, con studio 

in Pagani, alla Via Don Minzoni n. 8, nel 2018, ha già svolto per l’Azienda Consortile Agro Solidale uno studio 
normativo, formulando relativo parere motivato; 

- è necessario ottenere conferma ed opportuni aggiornamenti normativo/giurisprudenziali rispetto alle questioni in 
esame ed in parte già affrontate dal professionista, dando continuità alla difesa degli interessi dell’Azienda; 

- il Prof. Avv. Alfonso Vuolo, c.f. VLULNS71S18H703L, P. IVA 04555570656, con studio in Pagani, alla Via Don 
Minzoni n. 8 è iscritto alla menzionata short list dell’Ente; 

- con verbale n. 8 del 10.02.2026 il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Consortile Agro Solidale approvava il 
conferimento dell’incarico al mentovato professionista; 

 
ATTESO CHE 
- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• per la tipologia di fornitura in argomento, non risultano attive convenzioni Consip; 
• la fattispecie contrattuale è “contratto sotto soglia”; 
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
• la detta fornitura è stimata in un costo di € 5.000,00 oltre Iva e CPA; 

 
RILEVATO CHE  
- l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’ affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, come modificato dall’art. 1 comma 130, della Legge 145 del 2018, prevede 
che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 […]»;  

- le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, stabiliscono che «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 

 



 

RITENUTO, pertanto, di  
- dover affidare l’incarico di consulenza legale per la redazione di un parere motivato e conseguente modifica dello 

statuto dell’Azienda Consortile “Agro Solidale” al Prof. Avv. Alfonso Vuolo, c.f. VLULNS71S18H703L, P. IVA 
04555570656, con studio in Pagani, alla Via Don Minzoni n.8; 

- dover impegnare la spesa di € 6.344,00, sul capitolo 305 (Funzionamento UdP – Spese di gestione) del bilancio 
provvisorio 2026-2028; 

 
DATO ATTO CHE  
- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente procedimento e 
l’oggetto del presente provvedimento;  

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

 
VISTI  
- la Legge n. 241/90; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la Legge n. 328/00; 
- la Legge regionale n. 11/07; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.P.R. n .62 del 2013, in relazione all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti ed indiretti; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D. Lgs. 39/2013; 
- il D. Lgs.n.165/01; 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 
- il TUEL n. 267/00; 
- il Piano di zona Triennale; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- Il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si abbiano tutte integralmente richiamate:  

  
PROPONE DI DETERMINARE 

1. di indire una trattativa diretta tramite la piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento dell’incarico di consulenza legale per la redazione di un parere motivato e 
conseguente modifica dello statuto dell’Azienda Consortile “Agro Solidale” al Prof. Avv. Alfonso Vuolo, c.f. 
VLULNS71S18H703L, P. IVA 04555570656; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, l’avvio e la conclusione di una 
trattativa diretta tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), finalizzata all’affidamento 
dell’incarico di consulenza legale avente ad oggetto la redazione di un parere motivato e la conseguente modifica 
dello Statuto dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”, in favore del Prof. Avv. Alfonso Vuolo, C.F. 
VLULNS71S18H703L, P. IVA 04555570656, con studio in Pagani (SA), alla Via Don Minzoni n. 8; 

3. di precisare che il compenso per detto incarico è pari ad € 5.000,00 oltre IVA e CPA; 
4. di impegnare la somma di € 6.344,00, sul capitolo 305 - Cod.Macroaggregato.1.02.1.0110, servizio A5, “Spese 

di gestione e funzionamento azienda” del bilancio provvisorio 2026-2028;  
5. di stabilire che il pagamento sarà effettuato in un'unica soluzione, successivamente alla conclusione 

dell’incarico, previa fatturazione elettronica della prestazione svolta dal professionista; 
6. di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio dell’Azienda Consortile 

www.agrosolidale.it.                                                                                                                                    
                                                                                                                                       

Il Funzionario Istruttore 
Dott.ssa Arianna Vastola 



 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 

 
Il Direttore 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

107

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI CONSULENZA LEGALE
PER LA REDAZIONE DI UN PARERE MOTIVATO E MODIFICA DELLO STATUTO AL PROF. AVV.
ALFONSO VUOLO, C.F. VLULNS71S18H703L

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 107 Nr. adozione generale: 107
19/02/2026Data adozione:

19/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  19/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


